BỘ XÂY DỰNG

—————

Số: 23/BXD-KHCN

V/v: Hướng dẫn đánh giá sự phù hợp  chất lượng clanhke poóc lăng trắng.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ
Hà Nội, ngày 18 tháng 01 năm 2012

Kính gửi: Tổng Công ty Vật liệu xây dựng số 1 TNHHMTV

Bộ Xây dựng nhận được công văn số 2021/TCT ngày 09/12/2011 của Tổng Công ty Vật liệu xây dựng số 1 TNHHMTV (FICO) về một số vướng mắc liên quan đến đánh giá sự phù hợp chất lượng clanhke nhập khẩu để sản xuất xi măng poóc lăng trắng (gọi tắt là clanhke poóc lăng trắng) theo quy định tại Thông tư số 01/2010/TT-BXD ngày 08/01/2010 của Bộ Xây dựng. Sau khi xem xét văn bản, Bộ Xây dựng có ý kiến sau:

Việc quản lý chất lượng clanhke xi măng poóc lăng thương phẩm được thực hiện theo Thông tư số 01/2010/TT-BXD và nay đã được đưa vào Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 16:2011/BXD ban hành kèm theo Thông tư số 11/2011/TT-BXD ngày 30/8/2011 của Bộ Xây dựng. Đối với sản phẩm clanhke poóc lăng trắng, các chỉ tiêu chất lượng được thực hiện theo Bảng Danh mục các chỉ tiêu chất lượng thuộc Điều 4 ở Thông tư số 01/2010/TT-BXD hoặc tại Bảng 1.1 thuộc QCVN 16-1:2011/BXD. Tuy nhiên, với clanhke poóc lăng trắng, một số chỉ tiêu được điều chỉnh như sau:
+ Không kiểm tra chỉ tiêu hàm lượng sắt oxit (Fe2O3);
+ Không kiểm tra chỉ tiêu cỡ hạt khi hàng hoá được đóng gói trong bao kín;
+ Đối với chỉ tiêu hàm lượng canxi oxit (CaO), mức chất lượng “Từ 58 % đến 67 %” được điều chỉnh thành “Không nhỏ hơn 58 %”.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng hướng dẫn thực hiện đánh giá sự phù hợp đối với sản phẩm, hàng hoá clanhke poóc lăng trắng, liên quan đến quy định tại Thông tư số 01/2010/TT-BXD và nay là QCVN 16:2011/BXD./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Trần Nam (để b/cáo);
- Sở Xây dựng TP HCM;
- Tổng cục Hải quan;

- Vụ VLXD; Viện VLXD;

- Lưu: VT, Vụ KHCN&MT.
	TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ KHCN&MT
(đã ký)

Nguyễn Trung Hoà

PAGE